
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE

PORTARIA Nº 55 / 2026 - GAB/SBS (11.01.14.01.01)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
São Bento Do Sul-SC, 03 de março de 2026.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência que lhe foi 

subdelegada pela Portaria nº 170/2024 - PORT/REIT, de 26 de janeiro de 2024, publicada 

no Diário Oficial da União de 29/01/2024:

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados como professores Regentes das 

seguintes turmas para o ano letivo de 2026:

 

CURSO TÉCNICO EM AUTOMAÇÃO INDUSTRIAL INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO 

Primeiro ano: RONI RICHARD FUCKNER, ocupante do cargo de Professor de Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Eletroeletrônica, SIAPE nº 233****;

Segundo ano: FERNANDO IMAI, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico - Área: Elétrica, SIAPE nº 219****;

Terceiro ano: TIAGO ANDRADE CHIMENEZ, ocupante do cargo de Professor do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Química, SIAPE nº 125****;

CURSO TÉCNICO EM INFORMÁTICA INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO 

Primeiro ano: ANDRÉ FRANZONI ALEXANDRE, ocupante do cargo de Professor do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Artes/Música, SIAPE nº 148****;

Segundo ano,   turma A: LUCAS DOMINGUEZ CORDEIRO, ocupante do cargo de 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Informática: Arquitetura de 

Computadores/Estrutura de Dados/Sistemas Operacionais, SIAPE nº 313****;

Segundo ano, turma B: AMANDA LUIZA ILG, ocupante do cargo de Professora do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Informática, substituta, SIAPE nº 349****;

Terceiro ano: ANA PAULA PEREIRA VILLELA, ocupante do cargo de Professora do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Letras: Português, SIAPE nº 232****;

CURSO TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO 

Primeiro ano: KAMILLA OLIVEIRA DO AMARAL, ocupante do cargo de Professora do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Letras: Português, substituta, SIAPE nº 

138***;



Segundo ano: SAMUEL HENRIQUE WERLICH, ocupante do cargo de Professor de 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Fabricação Mecânica, SIAPE nº 190****;

Terceiro ano: CARLOS ALBERTO RIZZI, ocupante do cargo de Professor do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico: Área: Geografia, SIAPE nº 105****;

Art. 2º - Estabelecer carga horária máxima de 0,5 (meia) hora semanal aos membros;

Art. 3º - Estabelecer vigência até o dia 31 de dezembro de 2026; 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

(Assinado digitalmente em 03/03/2026 21:26 )
ALESSANDRO IAVORSKI
DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/SBS (11.01.14.01)
Matrícula: 2320510

Processo Associado: 23821.000008/2026-55

Visualize o documento original em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 55, ano: 2026, tipo: PORTARIA, data de emissão: 03/03/2026 e o

código de verificação: 142ac96f47

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

